1

证券代码：000933     证券简称：神火股份     公告编号：2025-024

河南神火煤电股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的进展公告

为维护全体股东利益，促进公司健康可持续发展，结合自身发展

战略及经营规划，河南神火煤电股份有限公司（以下简称“公司”）制

定了“质量回报双提升”行动方案，具体详见 2024 年 9 月 28 日在巨

潮资讯网披露的《关于“质量回报双提升”行动方案的公告》（公告编

号：2024-046）。现将进展情况公告如下：

一、聚焦主业，推进高质量发展

截至 2024 年 12 月 31 日，公司总资产 506.03 亿元、归属于上市

公司股东的净资产 216.82 亿元，资产负债率由 57.95%降至 48.57%，

是近 20 年以来的最低值。2024 年度公司实现营业收入 383.73 亿元，

其中：电解铝板块占 67.97%、煤炭板块占 18.01%，铝加工板块占

9.89%。2024 年度公司实现归属于上市公司股东的净利润 43.07 亿元，

2020 年至 2024 年年末，公司累计实现归属于上市公司股东的净利润

190.91 亿元。

2024 年度，公司被评定为 AAA 级信用企业，并荣获“中国上市

公司市值 500 强”“2024 年财富中国 500 强”“中国上市公司 ESG 百

强”“中国上市公司投资者关系天马奖”“金牛最具投资价值奖”等大

奖十余项。

二、坚持科技引领，培育新质生产力

公司创新平台加速构建。新建成“河南省高精电池铝箔材料工程

技术研究中心”“云南省铝智能制造工程研究中心”等 4 家省级科技

创新平台。新疆神火和新疆炭素双双获得“先进制造业企业”认定。

神火新材成功通过国家高新技术企业认定。公司荣获“河南省煤炭学

会科技创新优秀单位”称号。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2

创新成果质和量双提升。2 项成果达到国际先进水平、8 项成果

经鉴定达到国内先进（领先）水平。荣获中国煤炭工业协会科技奖 9

项、河南省煤炭科学技术奖 17 项。获得专利授权 72 项，国际发明专

利 1 项。

三、持续提升规范运作水平，积极践行社会责任

公司已累计 15 年自愿、持续发布《社会责任报告》，充分展现了

公司在社会责任方面的丰富实践和成效。在建成 6 座绿色矿山的基础

上，上海铝箔获评“国家级绿色工厂”、神火新材获评“河南省绿色工

厂”，绿色低碳发展彰显亮眼风采。同时，在上海铝箔建成 3.85MW 屋

顶分布式光伏的基础上，积极推进新疆、云南风光电等储备项目尽快

落地。

公司紧紧围绕乡村振兴工作职责，立足企业和村情实际，以服务

群众为重点，以维护稳定为基础，以“五星”党支部建设为核心，选

派驻村工作队进驻夏邑县郭庄农贸区东杜集村，定期听取专题汇报，

研究谋划驻村帮扶工作，形成了思想同心、目标同向、工作同力，落

实同步的工作格局，为推进驻村帮扶工作深入开展发挥了坚强后盾作

用。

2024 年 7 月，河南省多地连降暴雨引发险情，防汛形势十分严

峻。公司高度关注汛情发展情况，在做好内部汛情防控、保证正常生

产经营的同时，公司积极参与救灾救援。为切实履行国有企业社会责

任，公司全年共捐赠人民币 720.00 万元，用于防汛救灾、救助、卫生

防疫、灾后重建及乡村振兴等工作，助力家乡人民共渡难关。

四、重视股东回报，稳定分红共享经营发展成果

公司高度重视对投资者的合理回报，坚持与投资者共享发展成

果，实实在在地回报投资者，2024 年实施的 2023 年度和 2024 年中

期现金分红分别为 18.00 亿元、6.75 亿元；按照 2024 年度利润分配

预案，拟现金分红 11.25 亿元，加上 2024 年中期现金分红 6.75 亿元，

合计现金分红 18.00 亿元，占公司 2024 年度实现归属于母公司所有

3

者净利润的 41.78%。本次现金分红实施完毕后，公司累计分红金额

达到 94.30 亿元，现金分红占公司上市以来实现的归属于母公司所有

者净利润的 32.63%。

基于对公司未来发展前景的信心和对公司价值的高度认可，为维

护广大投资者合法权益，增强投资者信心，并进一步完善公司长效激

励机制，充分调动核心人员积极性，促进公司稳定可持续发展，公司

于 2024 年 12 月 30 日召开董事会第九届十四次会议，同意以自有资

金通过集中竞价交易方式回购部分股份用于股权激励计划，回购总金

额不低于人民币 2.50 亿元（含）且不超过人民币 4.50 亿元（含），具

体内容详见公司于 2024 年 12 月 31 日在指定媒体披露的《关于回购

公司股份方案的公告》（公告编号：2024-060）。

五、加强信披与投关工作，积极传递公司价值

2024 年度，公司共撰写并披露公告及其他文件 94 个，及时、公

平地披露了公司的重大事项，且披露的公告及各类报告真实、准确、

完整、没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，未发生补充公告和更

正公告的情形。保障广大投资者的知情权，充分有效地向资本市场传

递公司价值，切实保护投资者合法权益。2024 年，公司在深圳证券交

易所组织的信息披露工作评价中荣获最高评级 A 级。

2024 年度，除日常接听投资者电话外，公司通过投资者关系互动

平台互动易解答投资者咨询 112 条，回复率 100%，并主动组织、参

与召开了“2023 年年度业绩说明会”，就投资者关心的公司业绩、发

展战略、利润分配等问题与投资者进行了交流，在合法合规的前提下

积极解答投资者问题，认真听取接受投资者建议，与投资者形成良好

的互动互信关系。

特此公告。

河南神火煤电股份有限公司董事会

2025 年 3 月 25 日